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Autor: Tomáš Helešic
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Chapter 1

Introduction

1.1 Trading on the stock market

Trading on the stock exchange is an attractive way of investing our funds.
We can trade in foreign, securities, commodity and future exchange. The
stock exchange in general is not creating goods, but every profit is payed
by loss of somebody else. It implies searching for better strategies to be
over other traders. Because of the fact, that market is evolving rapidly, the
secure strategy of gaining profit does not exists. Successfulness is gain by
understanding the market and practicing. But it’s not enough. The success
in trading is a result of wisdom and common sense. When we trade we have
to try to achieve both realizing that wealth can be a result of wisdom [6].
Technical analysis (Fig. 1.1) provides us only recommendation based on a
survey of existing problems. We can call it as a general advice made by skilled
brokers, but it still does not assures us a profit. The final decision has to be
made by us own and here we come again to the matter of practice. Because
even a good strategy applied in a wrong time can lead us to bankruptcy.
Another very important fact is that the majority of people who trade are not
successful enough to justify being in the market. If we trade with the majority,
then we will be good as the average and the average does not make money
[5]. This note forces us not to be too dependent on analysis of somebody
else. We will end this section with a quotation:

Do something different, even if it’s wrong

Charles B. Goodman
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In the next section we will describe the key parts of the project, which can
improve our skills and be more successful in the real trading.

Figure 1.1: Example of a technical analysis in use( Taken from [1])

1.2 Project goals

The main goal of this thesis is to test our strategies on the historical stock
exchange data. This is enabled to us by methods and structures, which allows
us to:

• download and store stock exchange data, from various sources

• create and apply technical indicators
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• create and evaluate strategies

• chart these records, technical indicators and results of strategies

Next chapter describes technical analysis and its purpose. How can indi-
cators estimate market trends. It explains the difference between bull and
bear market and their effect on opening and closing positions. It mentions
also various types of representing data in a chart and about gaining access
to stock exchange data. Chapter 3 explains us the installation process, how
to run the program and instructions how to achieve maximum serviceabil-
ity. Chapter 4 elaborates internal model of the project. External libraries,
classes, plug-ins etc. This chapter gives us also information how to extent
our program. The last chapter concludes and summarized our effort in an-
alyzing and processing the task, compares with available programs of the
same aim and engages in possible future expand of our program. Appendix
A contains a list of contents on the accompanying CD.
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Chapter 2

Analysis

This chapter contains definition of technical analysis, technical indicator,
bull and bear market, opening and closing position, types of charts and
stock exchange data providers.

2.1 Bull and Bear market

Figure 2.1: Example of Bull and Bear trend

Bull and bear market (Figure 2.1) are only synonyms for upward (bull)
and downward (bear) trend. Important is the substance, which expresses
the concepts of a price trend. We can use these names only for long-term
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upward and downward trend. Bull and bear market is for a trader most
profitable strategy, because if a trader goes with this trend he continuously
make money. For us is very important to indicate the beginnings of these
trends and adapt our strategies to this conditions. The last trend which
has not yet been mention is a doubtful trend. Soever speculation is very
dangerous with a likely loss.

2.2 Positions

Position in financial trading is a commitment to buy or sell financial instru-
ment for given price. When we are entering a position we have to specify
a volume of the transaction. This volume in financial trading is called lot
and represents the standardized amount of a traded financial instrument.
We have two types of positions:

Long Position

• We will profit if the price of a security goes up

• When we buy an option that has not already been sold, we are opening
a long position

• When we sell an option that we own, we are closing a long position

Short Position

• We will profit if the price of a security goes down

• When we sell an option that we don’t have, we are opening a short
position

• When we buy an option that we have sold, we are closing a short
position

Speculate on downward trend of an asset is possible, if we find someone,
who can lend us this asset. Usually the lender is a broker and we promise
him buying identical asset back at a later date to return it, but we have to
pay the lender during the whole time lending fee.

11

2.3 Charts

In our program we use 4 kinds of displaying chart:
Line chart displays only one value on Y-axis. We use it for displaying indi-
cators and price of the asset.
Candlestick (Fig. 2.2(a))represents four values of an asset in a time mo-
ment. Open, close, high and low price. It also shows if the asset closed higher
then it opened or closed lower then it opened.
OHLC is similar to Candlestick, it also displays open, close, high, low price
over one unit of time. But it has a different shape (Fig. 2.2(b))

(a) Candlestick (b) OHLC bar

Figure 2.2: Two types of a chart representation

2.4 Technical analysis

Technical analysis is a discipline which studies the past market data and
forecasts the direction of prices. It searches for the archetypal price patterns
(Fig. 2.3), trends, cycles and tries to exploit them. These patterns are well-
known such as Head and Shoulders (Fig. 2.3(a)) or Double top (Fig. 2.3(b))
reversal patterns.

Head and shoulder pattern has four main parts. Neckline (the horizontal
line), 2 shoulders and a head. We have two inverse types, top and bottom.
Both are sets of peaks and troughs. In a “top” version, it signals the change
of a trend from upward into downward. After reaching the first maximum
(left shoulder), the security reaches the new low. Its followed by the head
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(a) Head and Shoulder Top (b) Double Top

Figure 2.3: Well-known patterns (Taken form [3][4])

that has the new high, which is above the left shoulder. Again it retraces
back near the low after the left shoulder. Then the trend changes again and
reaches the right shoulder, which price is lower then the head. Head and
shoulder pattern is confirmed when the price falls under the neckline, which
is defined by two troughs (after the left shoulder and head).The “bottom”
is an exact opposite, where peaks and troughs are reversed. The second
pattern is Double Top and inverse variant Double Down. It indicates also
the changeover in a trend. In the figure 2.3(b) the market has reached the new
high and is followed by the so-called correction, that creates a trough with
some fluctuations. After this period the market tries to break the previous
high and continue in the upward trend, but this attempt failed due to the
strong resistance. We can imagine the resistance as the highest price level
that the majority of traders for the purchase of an asset are willing to pay.
The traders concluded that the current price is high enough and further
speculation on growth is not safe. This confirms us the Double Top, the
market fails to achieve new high and the price bounces into the downward
trend. Technical analysis in recent time endeavors to implement artificial
neural networks. They can learn how to detect complex patterns in data.
They are universal approximation method.
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2.5 Technical Indicators

Technical indicators are a results of mathematical calculations. Indicators
follow the relationship between price and volume. Volumes is used as a sec-
ondary indicator, which indicates money movement and activity. Indica-
tors are filtering the small market fluctuation, which are confusing a mainly
meaningless. We distinguish 4 types of indicators by their orientation and 3
of them are implemented in our program:

• Volume (On Balance Volume indicator)

• Oscillators (Relative Strength Index)

• Trends Indicators (Simple and Weighted Moving Average)

• Bill Williams

2.5.1 On Balance Volume

On Balance Volume (OBV) measures positive and negative volume flow.
The concept of this indicator is that volume precedes price. The OBV is in
a rising trend when each new trough is higher then the previous and each
new peak is higher then the previous. In a bear trend each new trough is
lower then the previous trough and it is the same with peaks. When the
OBV is moving sideways with small fluctuations, the trend is doubtful.For
bull trend we can translate it as the rising price is the result of an increased
demand for the security. However, if the price is rising, but OBV is falling,
it warns us that the trend is unhealthy and probably will not persist (Fig.
2.4). The important is here direction of the indicator not the value and we
have to concentrate on the OBV trend and its relationship with the asset’s
price.
Calculation:

• If today’s closing price is higher than yesterday’s closing.
OBV(i) = OBV(i-1) + Volume(i)

• If today’s closing price is lower than yesterday’s closing.
OBV(i) = OBV(i-1) - Volume(i)

• If today’s closing price is equal to yesterday’s closing.
OBV(i) = OBV(i-1)
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Figure 2.4: OBV detected an unhealthy bull trend

2.5.2 Relative Strength Index

Relative Strength Index (RSI) is classified as a momentum oscillator (Fig.
2.5). It compares the magnitude of recent gains to recent loss of the market
(2.1). Typical time frame for RSI is 14 days. Gains and loss is given by
comparing the current close price with the previous close price. RSI ranges
from 0 to 100. The indicator levels are 30 and 70. If the RSI falls under 30
it is the signal that the asset is getting oversold and therefore predicts the
asset to rice in price. Likewise, if it goes over 70, it is the signal that the
asset is overbought and the market is going to fall. Large surges and drops
in the price greatly affect the RSI causing false signals. This cause in long
therm small effective of this indicator and it is better to check the rise or
fall of the market with other indicators.

RSI = 100−
100

1 +RS
(2.1)

RS = The sum of days up closes / The sum of days down closes
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Figure 2.5: RSI detected oversold and overbought of the market

2.5.3 Simple and Weighted Moving Average

Simple and Weighted Moving Average shows the average value of a asset’s

[…]

loaderPlugins. These classes search for the .dlls in the \DataProviders folder
that are implementing the IDownloader interface. If a .dll is found, class
DownloaderPlugins creates the instance and adds it to the collection. Load-
ing indicators is almost the same and they are searched in a \Indicators
folder. Classes AnalysisServices and AnalysisPlugins provides the desired
functionality to find them and to load them. Afterwards the main form is
created and in the LoadList() method is checked, if the database has been
correctly opened and if not, the application setting’s form will be opened.

4.4.2 Downloading

The main form creates a background worker, who informs us about down-
loading process in the background. This worker calls class DB in the IUinDB.cs,
which has the methods to store new data in the database. It receives the
assets name and symbol, or only a symbol. This class checks if the database
should be filled in with new data and if yes, the activated data provider
is called. In our program we can download from Yahoo finance or Google
finance. They differ in providing the historical data. Google enables us only
to download 1 year historical prices, however Yahoo unlimited. Both of these
plug-ins are using the Webclient to downloads the data as one string. They
parse the values and store them in a table. DB stores the table into the
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database and kills the background worker so we can again manipulate with
the program.

4.4.3 Charting

Charting is implemented in the Graph.cs file. It is a partial class of Fr-
mMain. Because the main form is processing the events, buttons and etc.
which have effect on the chart, its easier to implement these functionalities
in one class. When the asset is selected for charting, all the data are loaded
into the program from the DB. When we change the time frame of the chart
or we frequently load indicators, the traffic between the main program and
database will slow us down. After we load the history, the new chartareas
are created. One for the asset’s price and the second one for the volume. In-
dicators can be added into the new chartarea or into existing one. It depends
on the attribute Graph which is a part of the analyzer interface.

4.4.4 Indicators

As mentioned above, the indicators are loaded directly when the program
starts and their instances are stored in a static variable in the Global class.
The program searches for these indicators in the Indicators folder. The pro-
gram calls the Calculation method of the indicator, filters data and calls the
InsertIntoGraph method that draws the chart.

4.4.5 Scripts

In the folder \Scripts we have a detailed template to create a new script.
The class ScriptHost serves as a Host for the scripts and provides them func-
tionalities, for an easier writing and evaluating. The script is compiled and
called to evaluate with this command:
IStrategy script =
(IStrategy)CSScript.Load(frm.ScripthPath).CreateObject(”Script”);
Then the functions specified in the Strategy Interface, are called. LoadCom-
ponents(), Evaluate(). The ScriptHost class creates the template for the re-
sult table of the strategy, so we don’t have to focus on this problem and focus
only on the logic of the evaluating. However we can add new columns to the
result table if we want to. ScriptHost class provides GetIndicatorsRecords()
method to get the indicator’s records and Filter method to clear useless val-
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ues from the tables. The script’s Evaluate method has to be implemented
by the user itself. Finally the ExportResults method is called to to mark the
opening and closing position in the chart. Then FrmStrategyOutput formed
is created and the results are displayed there. We can export the results
into CSV or Excel. Excel export uses the Microsoft.Office.Interop.Excel.dll
library, which enables us to create an instance of the program and add the
values into the cells. CSV is implemented as a streamwriter.

4.5 Error processing

The application distinguishes 2 types of errors. The user’s and runtime’s.
From user’s errors the application can be recovered. User is informed what
has gone wrong and can correct it. Runtime errors are not recoverable and
causes application to exit. The user is also informed about what has hap-
pened and then the application immediately exits.
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Chapter 5

Conclusion

We have managed to fulfill the goals of this thesis. Our program provides
stock exchange data from the remote server only by writing the asset’s sym-
bol and furthermore we have managed to create plug-in based system for
this functionality. If a new subject appears on the market and can provide
us more frequent data and less latency, we can simply create a new class
library which downloads this new data and add it to our program without
additional changes in the code. Also plug-in based system is designed for
indicators. So if someone creates a new indicators, they can be easily dis-
tributed among the users. Also scripts and databases are portable and not
dependent on the user’s locale settings. We have managed also to maximize
benefits of the chart control, which is very flexible, but when we are operat-
ing with 30 years history it’s getting slow and we are reaching the borders
of our patience. We have to keep in mind that even if it’s widely supported
it’s still a non business control, which is improved only a little. We have
also created instruments to evaluate strategies using scripts. We have made
a softly background support for creating and running scripts. We have to be
still a little bit skilled in C Sharp to write a script. After summarizing our
programming effort and mined knowledge about trading on the stock ex-
change, we can present the wishes, what could we do next. Probably for the
end user is valuable to make writing a scripts more simplified in a some kind
of natural language. It can be done by creating a grammar or by creating
a library with additional functions and the script will be compiled together
with this library. It will be very nice and probably it will make us very
rich to automatize searching better strategies or just find the best attributes
for indicators in our strategies to maximize the profit with minimum risk.
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Artificial intelligence is the solution, but this is a topic for a dissertation.

5.1 Comparison with another available im-

plementation

We can encounter on the market with various business application designed
for trading in real time on the stock market. Some of them like XTB or Meta-
Trader are focusing on the novices. They give them fully functional program
and a test account to trade with a fictive money. So they can make the begin-
nings more attractive for them because they can immediately see the money
flow on their account. But still it’s for them confusing, because they become
overloaded by a new terminology, functions and unexplainable behavior of
the market. But what we can envy is the beautiful chart representing and
controlling. We can draw there our lines, levels, write notes etc. But it’s
only a representation of the market, not explanation. Our program tries to
simplify and filters only valuable things for creating and testing strategies,
but is limited to free of charge data providers and free chart controls.
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Appendix A

CD contents

The accompanying CD has the following structure:

• \Txt

– \Latex - Latex source files with used images

– Thesis.pdf

• \Setup

– Setup.exe

– StockEval.msi

• \Doc

– StockEval.CHM - documentation generated by the Sandcastle

• \Src

– StockEval - Visual studio 2008 solution with all source files
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