Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího posudek oponenta

Autor/ka: Tomáš Helešic

Název práce: Investment Strategies Simulator

Studijní program a obor: Informatika, Obecná informatika

Rok odevzdání:2010

Jméno a tituly vedoucího/opponenta: Tomáš Poch

Pracoviště: KDSS MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X
Rozsah práce X
Struktura textové části práce X
Analýza X
Vývojová dokumentace X X
Uživatelská dokumentace X X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

Nejvýznamnější klady:

Jednotlivé technické indikátory a providery dat z internetu jsou dodány jako dynamické knihovny, což umožňuje přidávat nové bez zásahů do hlavního programu.

Nejzávažnější nedostatky:

V textu práce chybí definice investiční strategie a jejího vyhodnocení. V samotné práci se potom za investiční strategii považuje v principu libovolný algoritmus mající přístup k úplné historii obchodů konkrétního titulu v jistém časovém úseku interpretované pomocí indikátorů technické analýzy. To lze jen těžko považovat za realistický model – algoritmus může podvádět a činit rozhodnutí na základě budoucího vývoje. Takto specifikovanou strategii také ze zřejmých důvodů nelze po vyzkoušení na simulátoru použít v reálném čase. Čekal bych spíše reaktivní model řízený událostmi generovanými zvolenými indikátory.

Za vyhodnocení strategie se pak považuje jediné číslo – zisk (ztráta) dosažený při použití strategie na konkrétní titul v konkrétním časovém úseku. Výsledek simulace tedy nelze přímo použít k obecnému porovnání strategií. Jde tedy spíše o minimalistické splnění jednoho z cílů práce.

Text práce neobsahuje analýzu. Práce tedy přinejmenším postrádá bližší zdůvodnění následujících bodů:

- Uživatelsky přívětivá specifikace investičních strategií je zmíněna už v zadání jako jeden z požadavků. V textu práce se člověk více méně mimochodem dozví, že je za tímto účelem použit CScript. Tato volba není nijak komentována, stejně tak jako fakt, že algoritmus má přístup k úplné historii.
- Není diskutován design hlavního programu. Například program potřebná data načítá z internetu, ukládá do databáze a až nad databází provádí simulaci strategie. Není vysvětleno, proč je databáze potřeba, ani volba konkrétního databázového schématu.
- Chybí diskuse scénáře použití aplikace. Například jsou zde dva módy běhu aplikace, přičemž strategie lze vyhodnocovat jen v jednom. Není jasné proč.
- Není zdůvodněna volba množiny dodaných indikátorů.

Text práce se nečte dobře, což je způsobeno jak jeho strukturou, tak úrovní angličtiny. Vysvětlení technické analýzy, které by patřilo spíše do úvodu, jen poměrně úzce vysvětluje dva konkrétní cenové vzory, bez vazby na následující technické indikátory. Ve vysvětlení krátké a dlouhé pozice se najednou mluví místo o akciích o opcích aniž by to bylo třeba (navíc pojem opce není vysvětlen). Celkově vzato jsou vysvětlovány věci, které v rámci práce nejsou potřeba. Na druhou stranu chybí nejdůležitější definice a čtenář ani tak nezíská ucelený přehled o problematice.

V neposlední řadě se v úvodu objevuje tvrzení: „The stock exchange in general is not creating goods, but every profit is payed by loss of somebody else.“, které je v přímém rozporu se smyslem existence akciových trhů. S tím souvisí i fakt, že autor nezmiňuje alternativu k technické analýze – fundamentální analýzu, ani předpoklady, za kterých technická analýza funguje.

Program nainstalovaný pomocí dodaného instalátoru nelze spustit (špatná práva u souboru s databází), odevzdaná solution do Visual Studia nejde přeložit kvůli tomu, že vyžaduje import zaheslovaných certifikátů.

v v d n
ý e o e
b l b p
o m ř r
r i e o
n d s
ě o p
b ě
ř l
e /
a
Návrh známky X

Datum: 23. 7.

Podpis: